[1496 11 22]

A dì 22, nel consejo di pregadi, hessendo pur ancora su le cosse di Taranto, fo preso di elezer uno nostro zenthilomo, senza però altro titolo, per scurtinio, il qual habbi termene 3 zorni a partirsi et la matina seguente debbi risponder. Al qual fo dato per spexe ducati 100 al mexe, dei qual non mostri niun conto a la Signoria. Et questo fermo per mexi 6, et stando più, havesse a raxon pur di ducati 100 al mexe. Debbi menar 4 famiglii, uno secretario et il fameglio dil secretario. Et fo electo Andrea Zanchani era cao dil consejo di X et novamente venuto pretor di Ravena, el qual, il zorno sequente, acceptoe, et cussì come in termine di 3 zorni doveva partir, cussì fo spedita tal sua andata. *Tamen* lui si messe in hordine di tutto, et fino 2 grippi vene a la riva sua in canal grandio per mezo il trageto di Santa Maria Zobenigo. *Tamen* poi, per quello sopravene, fo fata altra deliberatione et non fu mandato, come dirò di sotto.

In questi giorni, per lettere di Corfù di Hironymo Barbarigo di ser Antonio scrite a' soi fratelli, se intese come, a dì 15 octubrio, ivi haveano nova che Camalli turcho era ussito di Constantinopoli come capitano dil Turcho, con 5 galie, 5 fuste, una barza di botte 1500, et una barzota over balonier. *Ad quid* non se intendeva, ma era fama per andar contra corsari, benché el tempo non fusse. El qual capitolo fo letto in pregadi, et tutti dubitaveno ditta armata non andasse a Taranto, et perhò devano bone parole a li oratori tarantini etc.

Per letere di Ulixè Salvador, date in Sicilia a Messina, over a Palermo, come haveano nuova che Tripoli di Barbaria havia levato *voluntarie* le insegne dil re di Spagna, et havia sequito quello fece l'ysola de Zerbi. *Tamen*, una parte et la forteza si teniva per il re de Tunis, perché è da saper che in Tripoli tra l'horò mori è do parte, una chiamata Cassari, l'altra Sguzi. Siché l'ì in Tripoli seguite tal novità; ma non procedete di longo, perché el re di Spagna non fece altro per esser molto lontano. *Tamen*, quella ysola di Zerbi et la terra di Tripoli era in ste novità.

Per letere di Napoli di 10, come el capitano zeneral, subito si dovea levar con l'armada e vegnir a la volta di Levante a Corfù, et havia mandato 2 galie di quelle più nuove, zoè le signana et corfuata di Alexandro di Gotti, in loco di le 2 vecchie erano [388] con Domenego Malipiero proveditor di l'armada verso Portovenere, le qual dovea vegnir a disarmar con la Barbariga, Dandola, et Loredana, overo Pasqualiga.